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Sammanfattning 

FN:s klimatpanel IPCC slår fast att jordens klimat förändras i en takt som 

saknar motstycke i mänsklighetens historia, med effekter som extremväder, 

havsnivåhöjningar, isavsmältning och havsförsurning att vänta. Inom 

klimatkommunikationen har media pekats ut som ett avgörande verktyg för 

att stärka medvetenhet, forma attityder och öka förståelsen för 

klimatförändringar. Samtidigt har det visat sig att demografiska faktorer så 

som ålder kan påverka människors attityder till klimatförändringar, vilket i 

sin tur potentiellt kan påverka ett hållbart beteende. Syftet med denna studie 

är därför att undersöka hur sociala och traditionella medier påverkar 

allmänhetens attityder kring klimatförändringar hos olika åldersgrupper. 

Undersökningen har genomförts med hjälp av en enkätstudie som har 

spridits både digitalt och fysiskt, och har sedan analyserats med hjälp av 

statistiska tester. Totalt deltog 117 respondenter från Sveriges allmänhet i 

enkätstudien. Resultatet indikerar att yngre respondenter i högre grad än 

äldre tycker att klimatförändringar kan äventyra kommande generationers 

behov, är mer oroade för eventuella konsekvenser samt att det rapporteras 

för lite om klimatförändringar i media idag. Hos respondenter som i 

huvudsak konsumerar sociala medier, var det även vanligare att hålla med 

om att klimatförändringar har förstärkts av mänskliga aktiviteter, än vad det 

var hos respondenter som i huvudsak konsumerar traditionella medier. 

Ålderstillhörighet visade sig dock ha en starkare påverkan på attityder kring 

klimatförändringar, än vilken medietyp man i huvudsak konsumerar. Av 

resultatet konstateras att det i framtiden behövs en medierapportering som 

når alla åldersgrupper, med ett budskap som i stället för 

katastrofrapportering främjar en känsla av hopp om förändring. 

 

Nyckelord: Klimatförändringar, sociala medier, traditionella medier, 

attityder, ålderstillhörighet, demografi, klimatångest, klimatskepticism 
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Abstract 

The UN's climate panel IPCC states that the earth's climate is changing at a 

rate unparalleled in human history, with effects such as extreme weather, 

sea level rise, ice melting and ocean acidification to be expected. In climate 

communication, the media has been singled out as a crucial tool for 

strengthening awareness, shaping attitudes and increasing understanding of 

climate change. At the same time, it has been shown that demographic 

factors such as age can influence people's attitudes to climate change, which 

in turn can potentially affect sustainable behaviour. The purpose of this 

study is therefore to investigate how social and traditional media affect the 

public's attitudes about climate change in different age groups. The survey 

was conducted using a questionnaire study that was disseminated both 

digitally and physically, and was then analyzed using statistical tests. A total 

of 117 respondents from the Swedish public participated in the survey. The 

results indicate that younger respondents to a greater extent than older 

respondents think that climate change can jeopardize the needs of future 

generations, are more concerned about possible consequences and that too 

little is reported about climate change in the media today. Among 

respondents who mainly consume social media, it was also more common to 

agree that climate change has been exacerbated by human activities, than it 

was among respondents who mainly consume traditional media. However, 

age affiliation was found to have a stronger influence on attitudes about 

climate change than the type of media mainly consumed. The results 

indicate that in the future there is a need for media reporting that reaches all 

age groups, with a message that is less dystopian and more hopeful. 

 

Keywords: Climate change, social media, traditional media, attitudes, age 

affiliation, demography, climate anxiety, climate skepticism 
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Förord 

Vi vill rikta ett tack till vår handledare Marie Mattson som genom sin 

feedback drivit vårt arbete framåt. Vi vill även tacka Anna Hansson som 

varit ett stort stöd vad gäller de statistiska analyserna. Slutligen vill vi tacka 

de respondenter som tagit sig tid att delta i vår undersökning och gjort denna 

studie möjlig. 
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1. Inledning 
 

1.1 Problembakgrund 

 
Klimatförändringar är onekligen en av samtidens största samhällsutmaningar. 

FN:s klimatpanel IPCC, bestående av världens främsta klimatforskare, fastställer i 

sin senaste klimatrapport (2021) att den snabba takt som jordens klimat nu 

förändras i saknar motstycke i mänsklighetens historia. Förväntade effekter av 

klimatförändringarna är bland annat extremväder, havsnivåhöjningar, 

isavsmältning och havsförsurning. IPCC lyfter i rapporten att dessa effekter redan 

nu syns i ett flertal regioner i världen i form av värmeböljor, kraftig nederbörd, 

tropiska cykloner och torka. Vidare konstateras att sambandet mellan människans 

utsläpp och den stigande globala medeltemperaturen är otvetydigt, och att det 

krävs handling för att vända den alarmerande trenden (IPCC, 2021). Det 

sistnämnda styrks ytterligare av Olausson (2011), som menar att åtgärder måste 

vidtas på global, nationell, lokal och individuell nivå. 

 

Vikten av klimatinsatser på individnivå har erkänts av FN:s ramkonvention om 

klimatförändringar och har stor betydelse för att uppnå målen som anges i 

Parisavtalet (Reichl et. al, 2021), inte minst för att individuella handlingar 

potentiellt kan skapa en “ringar på vattnet-effekt” som ger stor kollektiv påverkan 

(Hornsey et. al, 2021). För att individer ska anta ett miljövänligt beteende är dock 

en god förståelse för klimatförändringarnas konsekvenser en viktig förutsättning 

(Junsheng et. al, 2019), samtidigt som klimatförändringar vanligen beskrivs som 

ett “wicked problem”; ett socialt problem av unik, mångfasetterad och komplex 

karaktär, som saknar en enskild lösning (Elia et. al, 2018). Följaktligen blir 

klimatkommunikation en viktig komponent i att omvandla ett abstrakt problem till 

förståeligt och gripbart för den stora massan. Media är, enligt ett flertal studier, 

avgörande i kommunikationen av klimatvetenskap och ett kraftfullt verktyg för att 

stärka medvetenhet, forma attityder och öka förståelsen för klimatförändringar 

(Ruiz et. al, 2020; Höijer, 2010; Junsheng et. al, 2019; Ruiz et. al 2020; Olausson, 

2011). Enligt Olausson (2011) kan nyhetsmedierna ses som den primära 

mellanhanden mellan vetenskap, politik och medborgarna, och Junsheng et. al 

(2019) menar att människor oftast förlitar sig på de tolkningar media gör av 

vetenskapliga resultat. Media beskrivs även som en agenda-sättare (Olausson, 

2011) med möjlighet att påverka människors engagemang i klimatfrågan genom 

att forma, polarisera, hämma eller förstärka (Ruiz et. al, 2020). Detta kan man 

också tydligt se med hjälp av Stuart Hall’s (1973) kodning- och avkodnings 

modell för kommunikation, som förklarar hur medieinnehåll produceras, sprids 

och tolkas olika av individer baserat på sociokulturella kontexter. 

 
Med detta i åtanke lyfts frågan om människor påverkas olika av medias budskap. 

Junsheng (2019) menar exempelvis att demografiska faktorer såsom kön- och 

åldersskillnader kan påverka medvetenhet, kunskap och attityd till 

klimatförändringar, som i förlängningen även potentiellt kan forma människors 

beteende. Med bakgrund mot detta är det av intresse att undersöka hur budskap 

om klimatförändringar når människor i olika åldersgrupper. Tidigare forskning 
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har undersökt vilka generella attityder människor i olika åldersgrupper har 

gentemot klimatförändringar, men resultaten varierar. Degen et al. (2014) belyser 

i en studie hur äldre deltagare anses vara mer oroade över klimatförändringar än 

de yngre deltagarna, samt generellt letar mer information kring ämnet. En nyare 

studie publicerad av FN:s utvecklingsprogram (UNDP) tillsammans med Oxford 

University (2021) menar snarare på att människor under 18 år ansåg i högre grad 

att klimatförändringar var en nödsituation, jämfört med människor över 60 år. 

Dessa två studier både bekräftar och motsäger Erikson’s (1968) teori av 

generativitet, som beskriver hur individer senare i livet riktar fokus mot vad de 

kan erbjuda nästa generation, som i detta fall kan kopplas till vilken värld man vill 

lämna till kommande generationer. 

 

Människor i olika åldersgrupper konsumerar även media på olika sätt, och tar på 

så sätt till sig information om klimatförändringar från olika kanaler. Det visar sig 

att 69% av alla människor under 35 år konsumerar nyheter via sociala medier, och 

människor över 35 år i högre grad vänder sig till traditionella medier såsom 

tidningar, radio och TV (Fletcher et al., 2019). Detta kan spela roll i på vilket sätt 

de olika medierna påverkar olika individers attityder gentemot klimatförändringar. 

Paintera et al. (2018) visar bland annat att traditionella medier rapporterade två 

tredjedelar mer om COP21 under tidsperioden som klimattoppmötet ägde rum, än 

vad sociala nyhetsmedier gjorde under samma period. Det har också visat sig att 

den uppfattade sociala konsensusen spelar roll när läsare bedömer information 

från sociala medier i form av kommentarsfält. I de fall där kommentarer höll med 

om informationen som fanns i olika sociala medier, var det högre sannolikhet att 

läsaren själv också skulle hålla med om innehållet. Likadant var det om 

kommentarer avvisade samma innehåll, var attityden hos läsaren också avvisande 

(Lewandowsky et al., 2019). Det visar sig alltså finnas en stor skillnad i hur vi blir 

påverkade av olika typer av medier, och då olika åldersgrupper delvis konsumerar 

medierna olika, så når budskapet om klimatförändringar oss på olika sätt. Detta 

kan i sin tur generera olika attityder kring ämnet, och vilka attityder vi har kan i 

sin tur spegla vilka val vi tar för att bekämpa klimatförändringarna på individnivå. 

Klimatångest eller klimatskepticism är två exempel på starka känslor kring 

klimatfrågan som på olika vis skulle kunna påverka de hållbara val vi behöver 

göra. Då vi exponeras av medier på en daglig basis, är detta även den största 

källan till både information och påverkan hos människor när det gäller 

klimatförändringar, och genom förståelsen i hur dessa faktorer interagerar kan vi 

lättare styra vilka attityder och i sin tur beteenden som bildas hos olika individer. 

Kunskapen om detta samband är viktig då den påverkan som attityder om 

klimatförändringar har när det gäller att influera individers beteenden, på sikt kan 

styra den framtida klimatpolitiken (Ruiz et. al, 2020). Med bakgrund mot detta 

kan denna studie generera värdefull kunskap för att långsiktigt främja ett hållbart 

samhälle. 
 

1.2 Syfte & Frågeställningar 

 
Det som saknas i forskningen är hur de olika faktorerna ålder, kommunikation och 

mediekanaler påverkar varandra, och därför är syftet med denna studie att 

undersöka den svenska allmänhetens attityder till klimatförändringar, samt utreda 

huruvida ålderstillhörighet och huvudsaklig mediekonsumtion är demografiska 
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förklaringsfaktorer till dessa attityder. För att undersöka syftet har vi valt att gå 

vidare med följande frågeställningar: 

 

1. Hur skiljer sig allmänhetens attityder kring klimatförändringar mellan 

olika åldersgrupper? 

2. Hur påverkar konsumtion av sociala respektive traditonella medier 

allmänhetens attityder kring klimatförändringar? 

3. Vilka samband finns det mellan ålderstillhörighet, mediakonsumtion och 

attityder kring klimatförändringar? 

 

2. Teoretiskt ramverk 

2.1 Attityder 
 

För att förstå hur faktorer så som ålder och media interagerar med våra attityder är 

det grundläggande att först förstå vad attityder egentligen är. Generellt sätt så 

handlar attityder om vilken inställning en individ har till något, det vill säga om 

man upplever något som positivt eller negativt (Martinsson & Nilsson, 2012). En 

mer definierad och vetenskaplig version av begreppet är “en psykologisk tendens 

som uttrycks genom att utvärdera en specifik enhet med någon grad av gillande 

eller ogillande” (Eagly & Chaiken, 1993) Att studera attityder är en viktig del av 

forskningen då det är så starkt sammankopplat till beteende. I många fall kan 

beteende vara det egentliga främsta intresseobjektet, men det vara svårt eller 

nästintill omöjligt att studera individers beteenden, och man menar då på att 

kunskap av attityder i stor grad kan leda till att förutspå kommande beteenden. 

Fokus ligger därav på att studera de psykologiska processerna bakom en attityd, 

alltså varför man tycker som man gör, och eventuellt på vilket sätt detta påverkar 

beteende. Attityder kring miljöfrågan hos den svenska allmänheten har även 

svängt mycket de senaste årtiondena, och man ansåg att det var en av de viktigaste 

valfrågorna efter Tjernobylolyckan som ägde rum 1986. Efter detta har intresset 

följt en nedåtgående trend fram till år 2003, då ett trendbrott observerats inom 

samma period som det skedde en dramatisk omsvängning i massmedias 

rapportering om klimatförändringar (Martinsson & Nilsson, 2012). För att kunna 

bekämpa klimatförändringar är det därav viktigt att förstå vilka attityder som 

skulle kunna ligga bakom att man antar mer eller mindre hållbara val i sin vardag, 

samt hur dessa attityder formas från första början. 

 

2.2 Klimatångest 
 

Attityder till klimatförändringar kan även speglas på många olika sätt, däribland 

genom så kallad klimatångest. Då klimatförändringar som fenomen genomsyrar 

alla aspekter i samhället, gäller detta inte minst vårt psykiska välbefinnande. När 

individer kommer i kontakt med problem på en skala som denna kan det ofta 

upplevas som överväldigande, vilket i sin tur kan leda till känslor såsom sorg, 

skuld, ilska och hopplöshet (Pihkala, 2020). Dessa känslor har på senare år 

samlats under en rad olika termer, där den vanligast använda går under termen 

klimatångest (eco-anxiety på engelska) (Gramfält & Wiksholm, 2017). 
Klimatångest är ännu inte en fastställd diagnos, även om den ökade oron kring 
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klimatförändringar potentiellt skulle kunna leda till värre psykiska besvär i 

framtiden (APA, 2017). The American Psychology Association (APA) definierar 

klimatångest som “den kroniska rädslan för miljökatalys som härstammar från att 

observera den till synes oåterkalleliga effekten av klimatförändringar och därmed 

sammanhängande oron för sin egen samt kommande generationers framtid” 

(APA, 2017). 

När individer möter dessa existentiella hot tenderar de att använda distraktion som 

försvarsmekanism. De trycker ofta bort smärtsamma känslor, undviker ansvar och 

projicerar sina rädslor på andra. Hos barn och ungdomar kan det skilja sig något i 

hur man svarar på de känslor som klimatförändringar medför, jämfört med vuxna. 

Barn och ungas oro anses i högre grad spela ut sig i stark aktivism, med bland 

annat Greta Thunberg som en stark frontfigur. Det finns också ett mönster av 

besvikelse gentemot vuxnas agerande kring klimatförändringarna, vilket har 

resulterat i ett stort ansvarstagande kring arbetet följt av stora förväntningar på 

barn och unga att “lösa” problemet. Hos vuxna däremot upplevs det för vissa 

uppstå en vändpunkt när individer blir föräldrar. Man får nya perspektiv på 

klimatkrisens brådska och upplever ett typ av ansvar gentemot sina barn. Hos 

andra vuxna ser man de existentiella bekymmer som utlöses av klimatkrisen som 

ett tillfälle för personlig utveckling, samhällsförändring och spiritualitet (Benoit, 

2021). Ångest av olika slag anses däremot inte endast vara negativt, utan kan även 

ha en adaptiv dimension. De negativa känslorna som ångest framkallar kan därav 

utvecklas till känslor som förväntan, motivation och hopp (Pihkala, 2020). 

 

2.2 Klimatskepticism 

En annan typ av attityd till klimatförändringar kan ty sig genom så kallad 

klimatskepticism, eller klimatförnekelse, som definieras av Nationalencyklopedin 

som “Att bestrida sambandet mellan klimatförändringar och växthusgasutsläpp 

orsakade av människans aktivitet”. Begreppet är relativt nytt och började 

användas smått i diverse debattartiklar om klimatfrågan runt år 2007 i Sverige, 

men fick inte sin stora spridning hos allmänheten och på sociala medier förens 

efter Parisavtalet år 2015 (NE, 2022a). Tidigare fokus hos klimatskeptiker landade 

ofta i vare sig klimatförändringar faktiskt förekom eller ej, men på senare tid har 

fokuset skiftat till om det är mänskliga aktiviteter som ligger bakom fenomenet, 

eller om det beror på naturliga skiftningar i klimatet. Det diskuteras även om 

nedskärningar i växthusgaser faktiskt kan vända trenden vi nu ser i tid, samt att 

kostnaderna för den gröna omställningen troligtvis skulle bli så stora att de skulle 

göra mer skada än klimatförändringarna själva (Schmidt, 2010). År 2021 så 

uppskattades det till att ungefär en av tjugo svenskar, alltså 6%, kunde betraktas 

som klimatförnekare (Oscarsson et al, 2021). 
 

Klimatskepticism kan verka under flera olika nivåer, alltifrån individnivå till 

lobbygrupper och politiska partier och ideologier. I viss mån så kan 

klimatskeptiska opinionsbildare vara drivna och finansierade av bolag som har 

kopplingar till olje-, kol och gasindustrin (NE, 2022). Generellt sett så kan man 

samla denna grupp människor som ifrågasätter vetenskapen som 

kunskapsresistenta (Wikforss, 2017). Med detta menar man att människor (mer 

eller mindre medvetet) antingen undviker helt, eller inte tar till sig den 

information man tagit del av (Oscarsson et al, 2021). Tidigare forskning har tagit 

fram sex psykologiska rötter där kunskapsresistens kan växa från: 1) Ideologier 
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2) Personliga intressen 3) Konspiratorisk världsbild 4) Rädslor och fobier 5) 

Personlig identitet och 6) Social identitet (Hornsey, 2020). 

 

2.3 Demografi 
 

Något som också skulle kunna påverka dessa attityder är demografi. Detta 

begrepp kan även kallas befolkningslära, och är vetenskapen om befolkningens 

sammansättning, storlek, fördelning och dess förändring. Vanligt förekommande 

demografiska variabler som studeras är exempelvis ålder, kön, utbildningsnivå, 

civilstånd och etnisk tillhörighet. Ofta undersöks sambandet mellan dessa 

demografiska variabler och annat beteende (NE, 2022b). Ett exempel på ett sådant 

forskningsområde är att undersöka samband mellan demografiska faktorer och 

miljövänligt beteende, vilket har undersökts i ett flertal studier (Ajibade et. al, 

2021; Dlamini et. al, 2021; Riberio-Rodrigues et. al, 2021; Ananda et. al, 2021). I 

en årlig opinionsundersökning genomförd av Sifo på uppdrag av WWF 

framkommer år 2018 att den grupp som oroas och engagerar sig mest i 

klimatfrågan är unga kvinnor (WWF, 2018). Detta är ett fortsatt faktum i 

opinionsundersökningen från 2022, men denna undersökning visar även att äldre 

är betydligt mer oroade för klimatet jämfört med tidigare (WWF, 2022). I 

rapporten “Svenska klimatförnekare” (2021) menar författarna att det går att 

urskönja en tydlig demografisk profil inom gruppen svenska klimatförnekare där 

exempelvis ålder och politisk tillhörighet har visat vara två viktiga faktorer: “en 

man som är medelålders eller äldre och som saknar längre utbildning, står klart 

till höger i politiken, sympatiserar med Sverigedemokraterna, har ett svagt 

intresse för miljöfrågor och som inte alls känner sig oroad för förändringar i 

jordens klimat” (Oscarsson et al, s.1, 2021). Att undersöka kopplingar mellan 

demografiska faktorer och attityder till klimatfrågor kan, enligt Ajibade et. al 

(2021), förutspå troligheten till hållbara beteenden. 

 

 
2.4 Stuart Halls kodning-/avkodningsmodell 

 
Demografiska faktorer har alltså en stor betydelse för vilka attityder vi formar, 

men det har även massmedias påverkan. Hur dessa faktorer interagerar kan förstås 

bättre genom Stuart Halls kodnings- och avkodningsmodell (1973). Modellen 

utvecklades som ett alternativ till de linjära kommunikationsmodellerna som 

dominerade masskommunikationsforskningen vid den tiden. Dessa modeller tog 

generellt avstamp i transmissionsperspektivet, det vill säga linjär 

envägskommunikation (avsändare - budskap - mottagare) (Bolin et al., 2016). Hall 

(1973) riktade kritik mot dessa modeller för sin linjäritet och misslyckande i att 

beakta komplexiteten i kommunikationsprocesser — kommunikation kan inte 

enbart ses som en automatisk överföring av information, utan bygger också på 

tolkning och meningsskapande (Bengtsson, et al. 2020). Hall ville i sin 

kommunikationsmodell ta hänsyn till dessa meningsskapande aspekter i syfte att 

förklara massmediernas samhälleliga konsekvenser, och menade att det måste 

uppstå mening innan ett meddelande kan ha effekt (Hall, 1973). Denna mening 

uppstår både i produktionsfasen där medieinnehållets budskap konstrueras, 

kodning, såväl som i receptionsfasen där budskapet tolkas av publiken, 

avkodning. Hur medieinnehåll kodas och avkodas är enligt Hall starkt präglat av 
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kontext och sociokulturella faktorer. Producenten tilldelar medieinnehållet mening 

utifrån sin kontext, det vill säga det rådande kulturella, sociala och tekniska 

sammanhanget, medan publiken tolkar innehållet utifrån sin bakgrund, livsvillkor, 

erfarenheter och referensramar (Bolin et al., 2016). Här uppstår ett spektrum av 

tolkningar som visar hur kodning och avkodning förhåller sig till varann och inte 

nödvändigtvis överensstämmer. Vissa tolkar medieinnehållet enligt samma 

referensramar som använts vid inkodning, alltså i enlighet med den påbjudna 

intolkade strukturen. Andra gör en oppositionell tolkning och förkastar den 

kodade meningen helt och hållet. Enligt Hall är dock de förhandlade tolkningar 

troligtvis vanligast förekommande, där meningsinnehållet delvis accepteras och 

delvis förkastas. Det kan alltså uppstå en asymmetri i kommunikationsprocessen, 

där den inkodade meningen skiljer sig från den som publiken avkodar (Bolin et 

al., 2016; Bengtsson, et al. 2020). 

Centralt i Halls teori, vilket också är relevant för denna studie, är att 

medieinnehåll tolkas olika av individer på grund av kontextberoende faktorer. 

Publiken är inte en passiv mottagare av medias budskap som nödvändigtvis rättar 

sig efter den föredragna tolkningen, utan gör alternativa tolkningar baserade på de 

egna förutsättningarna. 

 

3. Metod och undersökningsdesign 

3.1 Mixad metodik 
 

För att uppnå syftet med denna studie har en mixad forskningsmetod använts, där 

empirisk data har samlats in via en enkätstudie. Genom enkätstudien har det 

samlats in både kvantitativ data med hjälp av likertskalefrågor, samt kvalitativt 

med hjälp av fritextfrågor. Denna relativt nya forskningsmetod har fördelen av att 

vara komplementär, där respektive metod kan eliminera den andres begränsningar 

genom att integrera både kvantitativ data och kvalitativ textdata (Henricson, 

2017). En styrka med den kvantitativa metoden är att den möjliggör statistiska 

generaliseringar som genererar tvärsnittsinformation om uppfattningar och 

attityder hos respondenterna. Denna metod är dock mindre lämplig för att förstå 

sociala processer. Den kvalitativa metoden erbjuder ett systemperspektiv och kan 

därför med fördel användas som ett komplement för att få en ökad förståelse för 

sammanhang och sociala processer, samt belysa problemställningen ur flera 

synvinklar (Holme och Solvang, 1997). Kombinationen av systemperspektivet 

och det analytiska perspektivet som den mixade metoden erbjuder lämpar sig väl 

för denna studie, då det är möjligt att djupare undersöka både spridningen av 

attityder gentemot klimatförändringar kring olika åldersgrupper, men också hur de 

påverkas av respektive mediekanal, och då också vad som ligger bakom sagda 

attityder. Att samla in empirisk data med hjälp av enkäter medför både för- och 

nackdelar. Den främsta fördelen är att förhållandevis stora datamängder kan 

samlas in i relation till tiden, vilket är lämpligt för den här typen av studie med en 

relativt begränsad tidsram. Ytterligare fördelar innefattar bland annat relativt 

lättolkade resultat, standardiserade frågeformuleringar, att respondenten ges 

möjlighet att i sin egen takt svara på frågorna samt att yttre påverkan elimineras. 

Svagheter med den här typen av insamlingsmetod innefattar bland annat bortfall 
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och socialt önskvärda svar, det vill säga att respondenten svarar utefter samhällets 

normer och inte enligt de egna värderingarna (Ejlertsson, 2019), och därmed bör 

detta tas i beaktande vid analysen av insamlad data. 

 

3.2 Urval 
 

Urval för studien var relativt bred och omfattade först om främst allmänheten, det 

vill säga Sveriges befolkning. Det som avgränsades hos respondenterna var ålder, 

och en kategorisering omfattande 4 olika åldersgrupper genomfördes: a) 18 - 30 b) 

30 - 50 c) 50 - 75 och d) 75 +. Fördelningen är inte jämn i antal år per grupp, utan 

valdes i stället baserat på vart i livet dessa olika åldersgrupper kan befinna sig och 

kategoriserades samman utefter detta. Ålderskategoriseringen diskuterades fram 

och baserades sedan på egna uppfattningar. Andra demografiska faktorer som kön 

och utbildningsnivå kunde också väljas i enkäten. Detta för att kunna jämföra om 

skillnader i ålder, som är studiens fokus, skiljer sig något från skillnader i de andra 

demografiska faktorerna. Urval av respondenter skedde slumpmässigt, då en stor 

spridning av olika typer av människor i samhället kan ge ett mer representativt 

resultat för studien. Studien byggde även på ett tillgänglighetsurval, vilket innebär 

att det urval som fanns tillgängligt ingår i undersökningen. 

 

3.3 Genomförande och utformning 
 

Webbenkäten utformades via enkätverktyget Google Formulär 

(docs.google.com/forms), där man endast behövde tillgång till ett Google-konto 

för att skapa formuläret. Frågeformulärets struktur bestod av 3 olika avsnitt, där 

det första avsnittet hänvisade till frågor kring respondentens bakgrund. Här fick 

respondenterna svara på frågor kring kön, ålder samt utbildningsnivå. Nästa 

avsnitt döptes till “Klimatförändringar” där det inleddes med en kort beskrivning 

av det generella syftet med frågorna, och fokus låg då på kunskap och attityder 

kring just klimatförändringar som fenomen. Det tredje och sista avsnittet döptes 

till “Media”, vilket även där inleddes med en kort beskrivning av syftet med 

frågorna. Här låg däremot fokus på respondentens upplevelse kring medias 

framställande av klimatförändringar. Vid utformandet av de olika frågorna så 

betraktades flera olika faktorer såsom antal ord per fråga, språknivå, ordningsföljd 

samt formulering av frågorna. Totalt bestod enkäten av 16 frågor där 11 av 

frågorna var slutna frågor för att samla in kvantitativa data, samt 2 av frågorna var 

fritextfrågor för att samla in kvalitativa data. Resterande frågor relaterade till 

respondentens bakgrund. I likertskalefrågor ombeds respondenten instämma eller 

ta avstånd till ett påstående på en graderad skala, där 1 motsvarar “håller inte med 

alls” och 5 motsvarar “håller helt med”. Vid val av frågor hämtades delvis 

inspiration från liknande enkätstudier som gjorts tidigare (Lewandowsky et al., 

2019; Degen et Al., 2014) samt diskuterades fram gemensamt baserat på vad som 

bäst skulle svara på studiens frågeställningar. Syftet med de öppna frågorna var att 

ge respondenterna möjligheten att fritt uttrycka sin uppfattning för att tillföra både 

djup och bredd på dessa punkter (Hagevi & Viscovi, 2016). För att säkerställa 

enkätens kvalitet genomfördes en pilotstudie där 5 testpersoner fick svara på 

enkäten och ge synpunkter på tydlighet och innehåll. Detta gav en möjlighet att 

rätta till eventuella oklarheter innan enkäten sedan användes i större skala 

(Henricson, 2017). 
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3.4 Utskick 
 

För att sprida vår enkät valdes två olika metoder av utskick: webbenkät samt 

besöksenkät. Dessa två olika metoder valdes för att nå våra målgrupper i de olika 

åldrarna på bästa sätt. 

 
3.4.1 Webbenkät 

 
Det första utskicket av enkätstudien genomfördes den 28:e Februari 2022 via en 

länk på det sociala mediet Facebook, där det även fanns möjlighet att dela länken 

vidare. Denna metod valdes då det är både kostnadseffektivt och relativt enkelt att 

samla in stora mängder data via nätet (Henricson, 2017). Det som krävdes för att 

kunna svara på enkäten på detta vis var tillgång till en dator, smartphone eller 

surfplatta med tillgång till internet, samt viss datorvana. Detta gjorde metoden väl 

lämpad till att nå den yngre delen av vår målgrupp, då majoriteten av alla 

människor under 35 år konsumerar nyheter via just sociala medier (Fletcher et al., 

2019). Andra fördelar med en webbenkät är att respondenterna har möjlighet att 

vara helt anonyma (Henricson, 2017), man kan ta tid på sig för att formulera väl 

genomtänkta svar på fritextfrågorna, samt att den är relativt miljövänlig. 

 
3.4.2 Besöksenkät 

 
Två fysiska besök genomfördes även för att sprida enkäten, dels på “Alla hjärtans 

hus” den 7:e Mars 2022, dels på “Hallarna” den 9:e April 2022. “Alla Hjärtans 

hus” är en verksamhet i Hemvårdsförvaltningen, Halmstad Kommun, som verkar 

som mötesplats för äldre samt deras närstående. Utskrivna varianter av 

webbenkäten delades ut till slumpmässigt valda personer som fick svara på 

enkäten på plats, där svaren samlades in vid samma tillfälle. Syftet med denna 

metod var att nå den äldre målgruppen “75 +”, som möjligtvis missades i 

utskicket av webbenkäten. “Hallarna” är en shoppinggalleria ca 5 km från 

Halmstad centrum. Här användes i stället en QR-kod som presenterades för 

slumpmässigt valda personer i gallerian som länkades till webbenkäten, där 

respondenterna kunde välja att svara på enkäten vid ett senare tillfälle om så 

önskades. 

 

3.5 Bearbetning av data 
 

Insamlad data från enkäten matades därefter in i mjukvaran SPSS, Statistical 

Package for the Social Sciences, för bearbetning och sammanställning av 

statistiska tabeller samt analys (Se resultatavsnitt på sida 15 -29) . Figurer och 

diagram framställdes däremot med hjälp av Microsoft Excel. Den data som 

samlats in från enkäten fritextfrågor har analyserats med hjälp av en 

innehållsanalys. 
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3.5.1 Korrelationsanalys 
 

När man arbetar med enkätdata så finns det intresse av att undersöka hur data 

korrelerar med varandra (Berntson et al. 2016). För att djupare förstå vilka 

samband och skillnader som finns mellan ålder, mediekonsumtion och attityder 

kring klimatförändringar valdes därför en korrelationsanalys med hjälp av 

Spearmans rangkorrelation. Analysen ger ett icke-parametriskt mått för sambandet 

mellan två rangordnade observationsserier, i detta fall attityder på en likertskala 

(NE, 2022c). Korrelationer kan variera i värden från -1 och 1, där -1 indikerar på 

ett perfekt negativt statistiskt samband, och 1 indikerar på ett perfekt positivt 

statistiskt samband. Ett värde på 0 visar däremot att det inte finns något samband 

alls mellan variablerna (Berntson et al. 2016). För att analysera vilka skillnader 

som fanns mellan grupperna genomfördes även ett Mann-Whitney U-test. Detta 

test kan ses som ett alternativ till t-test, som kan användas om datan inte är 

normalfördelad. Däremot måste variablerna fortfarande vara oberoende av 

varandra (Borg, 2021). I de statistiska testerna har p-värde under 0,05 använts. 

 
3.5.2 Analys av fritextfrågor 

 
För att analysera svaren av fritextfrågorna valdes en förenklad variant av en 

innehållsanalys, vilket kan beskrivas som en förhållandevis strukturerad process 

innefattande identifiering, kodning och kategorisering av mönster som återfinns i 

ett empiriskt material (Klingberg & Hallberg, 2021). En kod är en 

meningsbärande enhet, exempelvis ett ord, som återfinns i empirin och som 

forskaren upprättar. En kategori är i stället ett kluster av flera koder som har 

liknande innehåll och särskiljer sig från det övriga empiriska materialet. Att 

identifiera och formulera teman innebär att forskaren reflekterar kring de 

identifierade kategorierna och söker efter en underliggande mening som kan binda 

ihop flera kategorier. Att kategorisera bland det empiriska materialet sker ofta på 

en deskriptiv, eller manifest, textnivå, medan att tematisera innehållet i stället 

kräver mer aktiv tolkning som även ger högre abstraktionsnivå. Detta sker på så 

kallad latent textnivå (Klingberg & Hallberg, 2021). Enligt Klingberg & Hallberg 

(2021) kombineras ofta dessa två textnivåer i en innehållsanalys, men lyfter också 

att val av textnivå bör vara anpassad till det man undersöker samt önskad 

förklaringsgrad. I denna studie har de kvalitativa enkätsvaren kodats manuellt, och 

har i huvudsak analyserats på den manifesta, eller deskriptiva, textnivån. Genom 

kategorisering av textinnehållet har därmed en bred, snarare än djup, förståelse 

uppnåtts. På grund av materialets komplementära karaktär anses detta likväl vara 

en lämplig analysmetod för att bidra till att studiens syfte uppnås; att upptäcka 

samt beskriva eventuella likheter och skillnader mellan olika demografiska 

grupper. 

 
 

3.7 Etiska överväganden 
 

I den här forskningsstudien så har fyra forskningsetiska krav beaktas: 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 

nyttjandekravet. Dessa krav innefattar att respondenterna har informerats om 

studiens syfte, att det är frivilligt att delta, att man själv bestämmer över sin 
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medverkan, att man är anonym samt att insamlade personuppgifter endast används 

i det ändamål enkäten avser (Ejlertsson, 2019). Dessa krav har praktiserats främst 

genom följebrevet som ingår i enkäten både i utskrivet format samt webbaserat 

format. 
 

4. Resultat 

Nedan redovisas enkätstudiens resultat i form av fördelning av demografiska 

faktorer, attitydfrågor samt fritextfrågor. Frågorna som redovisas i resultatet är de 

frågor som påvisade statistiska samband, och var därför mest intressanta för 

studiens frågeställningar. 

 

4.1 Respondenter 
 

Totalt deltog 117 respondenter i enkätundersökningen. På ett antal frågor 

förekommer slumpmässigt internt bortfall. Detta beror på att respondenter hoppat 

över frågor av misstag samt att en fråga blivit felaktigt ifylld av ett antal 

respondenter. För att redovisa det interna bortfallet anges n-värdet (antal 

respondenter) i samtliga tabellhuvuden i resultatkapitlet. Totalt deltog 80 kvinnor 

och 37 män i studien (Se Figur 1). Bland ålderstillhörigheten såg fördelningen ut 

som följande: a) 43 respondenter tillhörde åldersgruppen 18 - 30, b) 19 

respondenter tillhörde åldersgruppen 30 - 50, c) 30 respondenter tillhörde 

åldersgruppen 50 - 75 samt d) 25 respondenter tillhörde åldersgruppen 75+ (Se 

Figur 2). När det gäller utbildningsnivå visade det sig att 11 respondenter hade 

uppnått grundskolenivå, 33 respondenter hade uppnått gymnasienivå samt 71 

respondenter hade uppnått eftergymnasial nivå (Se Figur 3). Slutligen var det 23 

respondenter som i huvudsak konsumerade sociala medier för att inhämta 

information om klimatförändringar, och 79 respondenter som i huvudsak 

konsumerade traditionella medier av samma orsak (Se Figur 4). Ett antal 

respondenter har angett både sociala och traditionella medier som sin 

huvudsakliga informationskälla vilket försvårar en statistisk jämförelse. Därför 

har dessa respondenter exkluderats från statistiska analyser kopplade till ’media’ 

och förklarar varför respondentantalet är lägre på dessa frågor. Det interna 

bortfallet diskuteras mer ingående i metoddiskussionen (se s.29). 

 
Figur 1. Könsfördelning bland de 117 respondenter som svarade på enkäten. 
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Figur 2. Åldersfördelning bland de 117 respondenter som svarade på enkäten. 

 

Figur 3. Fördelning av utbildningsnivå bland de 117 respondenter som svarade på 

enkäten. 
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Figur 4. Fördelning av vald medietyp som huvudsakligen används för att inhämta 

information om klimatförändringar bland de 117 respondenter som svarade på enkäten. 

 

4.2 Slutna frågor 
 

Figur 5. Fördelning av vald medietyp som huvudsakligen används för att inhämta 

information om klimatförändringar mellan de olika åldersgrupperna (n = 102) 

 

På frågan om var respondenterna främst inhämtar information om 

klimatförändringar svarade alla 117 respondenter, men 15 svar valdes bort i den 

statistiska analysen och redovisas därför inte i fördelningen i figur 5. Detta beror 

på att respondenterna angett båda alternativen sociala respektive traditionella 

medier som sin huvudsakliga källa för information, vilket försvårar en statistisk 

jämförelse mellan de två grupperna. 

 
 

Majoriteten av respondenterna anger traditionella medier som sin främsta källa för 

information om klimatförändringar (78 %). I de två yngre åldersgrupperna finns 

både de som använder traditionella medier och de som använder sociala medier 

som sin huvudsakliga informationskälla, medan samtliga i de två äldre 

åldersgrupperna anger att de använder traditionella medier som sin huvudsakliga 
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informationskälla. Att använda sociala medier som sin huvudsakliga 

informationskälla är vanligast förekommande i den yngsta åldersgruppen (55%). 

 

Genom att utföra Spearmans rangkorrelation kunde även ett signifikant positivt 

samband fastställas med ett p-värde på 0.001, vilket tyder på att ju äldre 

ålderskategori man tillhör desto vanligare var det att använda traditionella medier 

som huvudsaklig informationskälla. Följaktligen indikerar det att 

ålderstillhörighet är en påverkande i faktor i val av media som huvudsaklig 

informationskälla vad gäller klimatförändringar. 

 
4.2.1 Mänsklig påverkan på klimatförändringar 

 

Figur 6 visar fördelningen av respondenternas svar på påståendet 

“Klimatförändringar är ett fenomen som har förstärkts av mänskliga aktiviteter så 

som förbränning av fossila bränslen” inom attitydskalan “Håller inte med alls”, 

“Håller inte helt med”, “Neutral”, “Håller delvis med” samt “Håller helt med”. 

Figuren visar även fördelningen av attityder baserat på vilken ålder 

respondenterna har, samt om de i huvudsak konsumerar sociala eller traditionella 

medier för att få information om klimatförändringar. 
 

Figur 6. Klimatförändringar är ett fenomen som har förstärkts av mänskliga aktiviteter så 

som förbränning av fossila bränslen 

 

För att förtydliga fördelningen mellan attityder och ålderstillhörighet, samt 

fördelningen mellan attityder och mediekonsumtion separat, så visar vi i Tabell 1 

och Tabell 2 hur respondenterna svarat procentuellt på påståendet mellan 

respektive åldersgrupp samt vilket media som i huvudsak konsumeras för att 

inhämta information om klimatförändringar. 

 
Tabell 1. Svarsfördelning av åldersgrupperna på frågan “Klimatförändringar är ett 

fenomen som har förstärkts av mänskliga aktiviteter så som förbränning av fossila 

bränslen” (n = 115) 

 Håller inte 

med alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller 

delvis med 

Håller helt 

med 
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18 - 30 0% 2% 7% 16% 74% 

30 - 50 0% 5% 21% 26% 47% 

50 - 75 0% 0% 7% 41% 52% 

75+ 0% 0% 13% 42% 46% 

 

“Håller helt med” var det vanligaste svarsalternativet i samtliga åldersgrupper, 

dock i olika hög grad. Bland respondenter i åldersgruppen 18 - 30 svarade 74% 

“Håller helt med” i sin ålderskategori. I jämförelse svarade endast ca 50% av de 

äldre åldersgrupperna “Håller helt med” i sina respektive ålderskategorier (Se 

tabell 1). Detta stärks även av Spearmans rangkorrelation som visade på ett 

signifikant negativt samband med ett p-värde på 0.039. Detta indikerar att ju 

yngre ålderskategori respondenten tillhör, desto mer håller denne med i 

påståendet. Sammantaget visar resultatet att yngre respondenter i högre grad än de 

äldre anser att klimatförändringarna har förstärkts av mänskliga aktiviteter. 

 

 

Tabell 2. Svarsfördelning av huvudsaklig mediekonsumtionen på frågan 

“Klimatförändringar är ett fenomen som har förstärkts av mänskliga aktiviteter så som 

förbränning av fossila bränslen” (n = 100) 

 Håller 

inte med 

alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller 

delvis med 

Håller helt 

med 

Sociala 

medier 

0% 0% 4% 17% 78% 

Traditionella 

medier 

0% 1% 13% 33% 53% 

 

I svarsfördelningen gällande mediekonsumtion svarade 78% av alla som i 

huvudsak konsumerade sociala medier “Håller helt med”, medan endast 53% av 

alla som i huvudsak konsumerade traditionella medier valde “Håller helt med” (Se 

tabell 2). Detta stärks även av Spearmans rangkorrelation som visade på ett 

signifikant negativt samband med ett p-värde på 0.03. Detta indikerar att de som 

tillhör sociala medier-kategorin tenderade att hålla med i påståendet i högre grad 

än de som tillhör traditionella medier-kategorin. 

 
4.2.2 Kommande generationers behov 

 

Figur 7 visar fördelningen av respondenternas svar på påståendet 

“Klimatförändringar kommer att äventyra kommande generationers möjligheter 

att tillgodose sina behov” inom attitydskalan “Håller inte med alls”, “Håller inte 

helt med”, “Neutral”, “Håller delvis med” samt “Håller helt med”. Figuren visar 

även fördelningen av attityder baserat på vilken ålder respondenterna har, samt 

om de i huvudsak konsumerar sociala eller traditionella medier för att få 

information om klimatförändringar. 
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Figur 7. Klimatförändringar kommer att äventyra kommande generationers möjligheter 

att tillgodose sina behov 

 

För att förtydliga fördelningen mellan attityder och ålderstillhörighet, samt 

fördelningen mellan attityder och mediekonsumtion separat, så visar vi i Tabell 3 

och Tabell 4 hur respondenterna svarat procentuellt på påståendet mellan 

respektive åldersgrupp samt vilket media som i huvudsak konsumeras för att 

inhämta information om klimatförändringar. 
 

Tabell 3. Svarsfördelning av åldersgrupperna på frågan “Klimatförändringar kommer att 

äventyra kommande generationers möjligheter att tillgodose sina behov” (n = 115) 

 Håller inte 

med alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller 

delvis med 

Håller helt 

med 

18 - 30 0% 2% 9% 9% 79% 

30 - 50 5% 5% 5% 42% 42% 

50 - 75 0% 3% 3% 45% 48% 

75+ 0% 0% 25% 50% 25% 

 

En tydlig majoritet i den yngsta åldersgruppen, 18 - 30, är instämmande i detta 

påstående (79%). I jämförelse var det under 50% i samtliga övriga åldersgrupper 

som svarade “Håller helt med”. Den yngsta åldersgruppen särskiljer sig från alla 

övriga ålderskategorier i denna fråga men störst kontrast sågs mellan den yngsta 

och den äldsta, då endast 25% i åldersgruppen 75+ svarade “Håller helt med”. 

Detta stärks med ett Mann-Whitney U-test som påvisar en stark signifikant 

skillnad mellan den yngsta och äldsta åldersgruppen med ett p-värde på <0.001. 

Genom Spearman rangkorrelation framkommer också att det finns ett signifikant 

negativt samband mellan ålder och attityd i frågan då testet genererade ett p-värde 

på <0.001. Det negativa sambandet indikerar att ju yngre ålderskategori 

respondenten tillhör desto vanligare var det att instämma i påståendet. 

Sammantaget visar resultatet att yngre respondenter i högre grad än de äldre anser 

att klimatförändringar kommer att äventyra kommande generationers möjligheter 

att tillgodose sina behov 
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Tabell 4. Svarsfördelning av huvudsaklig mediekonsumtion på frågan 

“Klimatförändringar kommer att äventyra kommande generationers möjligheter att 

tillgodose sina behov” (n = 100). 

 Håller inte 

med alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller 

delvis med 

Håller helt 

med 

Sociala 

medier 

0% 4% 9% 17% 70% 

Traditionell 

a medier 

0% 3% 9% 43% 46% 

 

I båda grupperna har majoriteten av respondenterna svarat “Håller helt med” (70% 

för respondenter som i huvudsak konsumerar sociala medier samt 46% för 

respondenter som i huvudsak konsumerar traditionella medier) eller “Håller delvis 

med” (17% för respondenter som i huvudsak konsumerar sociala medier samt 

43% för respondenter som i huvudsak konsumerar traditionella medier). Då 

svarsfördelningen är relativt jämn samt att inga statistiska samband eller 

skillnader har kunnat fastställas, är medievalet troligtvis inte en påverkande faktor 

för respondenternas åsikter i denna fråga. 

 
4.2.3 Oro över klimatförändringar 

 
Figur 8 visar fördelningen av respondenternas svar på påståendet 

“Klimatförändringarnas konsekvenser är oroande” inom attitydskalan “Håller inte 

med alls”, “Håller inte helt med”, “Neutral”, “Håller delvis med” samt “Håller 

helt med”. Figuren visar även fördelningen av attityder baserat på vilken ålder 

respondenterna har, samt om de i huvudsak konsumerar sociala eller traditionella 

medier för att få information om klimatförändringar. 
 

Figur 8. Klimatförändringarnas konsekvenser är oroande 

 

För att förtydliga fördelningen mellan attityder och ålderstillhörighet, samt 

fördelningen mellan attityder och mediekonsumtion separat, så visar vi i Tabell 5 



23  

och Tabell 6 hur respondenterna svarat procentuellt på påståendet mellan 

respektive åldersgrupp samt vilket media som i huvudsak konsumeras för att 

inhämta information om klimatförändringar. 

 
Tabell 5. Svarsfördelning av åldersgrupperna på frågan “klimatförändringarnas 

konsekvenser är oroande” (n = 116) 

 Håller inte 

med alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller delvis 

med 

Håller helt 

med 

18 - 30 5% 0% 5% 7% 84% 

30 - 50 5% 0% 5% 32% 58% 

50 - 75 0% 0% 7% 31% 62% 

75+ 0% 0% 4% 40% 56% 

 

Även här finns en majoritet hos åldersgruppen 18 - 30 där 84% svarade “Håller 

helt med” i sin ålderskategori. Åldersgruppen som var näst mest oroade var 50 - 

75 där 62% svarade “Håller helt med” i sin ålderskategori (Se Tabell 5). Detta 

stärks även av Spearmans rangkorrelation som visade på ett signifikant negativt 

samband med ett p-värde på 0.035. Det negativa sambandet indikerar att ju yngre 

ålderskategori respondenten tillhör desto vanligare var det för denne att instämma 

i påståendet. Sammantaget visar resultatet att yngre respondenter i högre grad än 

de äldre är oroliga för klimatförändringarnas konsekvenser. 

 

Tabell 6. Svarsfördelning av huvudsaklig mediekonsumtion på frågan 

“klimatförändringarnas konsekvenser är oroande” (n = 101) 

 Håller inte 

med alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller 

delvis med 

Håller helt 

med 

Sociala 

medier 

4% 0% 9% 17% 70% 

Traditionella 

medier 

0% 0% 5% 30% 65% 

 

I svarsfördelningen gällande mediekonsumtion svarade 70% av alla som i 

huvudsak konsumerade sociala medier “Håller helt med” och var då i majoritet, 

jämfört med att 65% av alla som i huvudsak konsumerade traditionella medier 

valde “Håller helt med” (Se Tabell 6). Fördelningen är relativt jämn och inga 

statistiska samband har kunnat fastställas, vilket indikerar att huvudsaklig 

mediekonsumtion troligtvis inte är en påverkande faktor gällande hur oroad man 

är för konsekvenser av klimatförändringar. 

 
4.2.4 Rapportering om klimatförändringar 

 

Figur 9 visar fördelningen av respondenternas svar på påståendet “Det rapporteras 

tillräckligt om klimatförändringar i media idag” inom attitydskalan “Håller inte 

med alls”, “Håller inte helt med”, “Neutral”, “Håller delvis med” samt “Håller 

helt med”. Figuren visar även fördelningen av attityder baserat på vilken ålder 
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respondenterna har, samt om de i huvudsak konsumerar sociala eller traditionella 

medier för att få information om klimatförändringar. 
 

Figur 9. Det rapporteras tillräckligt om klimatförändringar i media idag 

 

För att förtydliga fördelningen mellan attityder och ålderstillhörighet, samt 

fördelningen mellan attityder och mediekonsumtion separat, så visar vi i Tabell 7 

och Tabell 8 hur respondenterna svarat procentuellt på påståendet mellan 

respektive åldersgrupp samt vilket media som i huvudsak konsumeras för att 

inhämta information om klimatförändringar. 

 

Tabell 7. Svarsfördelning av åldersgrupperna på frågan “Det rapporteras tillräckligt om 

klimatförändringar i media idag” (n = 114) 

 Håller inte 

med alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller delvis 

med 

Håller helt 

med 

18 - 30 35% 19% 19% 14% 14% 

30 - 50 16% 21% 21% 26% 16% 

50 - 75 3% 17% 38% 28% 14% 

75+ 9% 4% 44% 30% 13% 

 

Dom två yngsta åldersgrupperna tenderar att inte hålla med om påståendet i högre 

grad än de två äldsta. I den yngsta åldersgruppen svarade 35% “Håller inte alls 

med” ställt mot gruppen 75+ där endast 9% svarade “Håller inte alls med” (Se 

Tabell 7). Signifikanta statistiska skillnader kunde fastställas med hjälp av ett 

Mann Whitney U-test, som påvisar att åldersgruppen 18 - 30 skiljer sig både mot 

åldersgruppen 50 - 75 som hade ett p-värde 0.015, samt 75+ som hade ett p-värde 

på 0.021, i denna fråga. Det gick dock inte att hitta någon statistisk skillnad 

mellan övriga grupper. Spearmans rangkorrelation visade även på ett starkt 

signifikant positivt samband med ett p-värde på 0.005. Det positiva sambandet 
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indikerar att ju äldre ålderskategori respondenten tillhör desto vanligare var det för 

denne att instämma i påståendet. Sammantaget visar resultatet att äldre 

respondenter i högre grad anser att det rapporteras tillräckligt om 

klimatförändringar i media idag än de yngre ålderskategorierna. 

 

Tabell 8. Svarsfördelning av huvudsaklig mediekonsumtion på frågan “Det rapporteras 

tillräckligt om klimatförändringar i media idag” (n = 102) 

 Håller inte 

med alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller delvis 

med 

Håller helt 

med 

Sociala 

medier 

30% 17% 13% 26% 13% 

Traditionella 

medier 

13% 15% 37% 23% 12% 

 

De som angett sociala medier som sin huvudsakliga informationskälla svarade i 

något högre utsträckning att de inte håller med i påståendet än de som använder 

traditionella medier som sin huvudsakliga informationskälla, 47% ställt mot 28% 

(Se Tabell 8). En viss attitydskillnad mellan grupperna kan därmed noteras, dock 

har inga statistiska samband eller skillnader kunnat fastställas och 

svarsfördelningen är i övrigt relativt jämn mellan grupperna. 

 
4.2.5 Opartisk rapportering av klimatförändringar 

 

Figur 10 visar fördelningen av respondenternas svar på påståendet “Medias 

rapportering om klimatförändringar är opartisk” inom attitydskalan “Håller inte 

med alls”, “Håller inte helt med”, “Neutral”, “Håller delvis med” samt “Håller 

helt med”. Figuren visar även fördelningen av attityder baserat på vilken ålder 

respondenterna har, samt om de i huvudsak konsumerar sociala eller traditionella 

medier för att få information om klimatförändringar. 
 

Figur 10. Medias rapportering om klimatförändringar är opartisk 
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För att förtydliga fördelningen mellan attityder och ålderstillhörighet, samt 

fördelningen mellan attityder och mediekonsumtion separat, så visar vi i Tabell 9 

och Tabell 10 hur respondenterna svarat procentuellt på påståendet mellan 

respektive åldersgrupp samt vilket media som i huvudsak konsumeras för att 

inhämta information om klimatförändringar. 
 

Tabell 9. Svarsfördelning av åldersgrupperna på frågan “Medias rapportering om 

klimatförändringar är opartisk” (n = 115) 

 Håller inte 

med alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller 

delvis med 

Håller helt 

med 

18 - 30 16% 19% 51% 7% 7% 

30 - 50 11% 11% 74% 5% 0% 

50 - 75 7% 21% 45% 28% 0% 

75+ 4% 8% 54% 21% 13% 

 

Här valde majoriteten “Neutral” genom alla åldersgrupper, däremot så visar det 

sig att de två äldre åldersgrupperna i större utsträckning höll med om påståendet 

att medias rapportering är opartisk än de yngre. I åldersgruppen 50 - 75 svarade 

28% i sin ålderskategori att de “Håller delvis med”, och bland 75+ var det 21% 

som valde “Håller delvis med” och 13% som valde håller helt med i sin 

ålderskategori. Detta går att jämföra med åldersgruppen 18 - 30 där 16% i sin 

ålderskategori valde “Håller inte med alls” (Se Tabell 9). Detta stärks även av 

Spearmans rangkorrelation som visade på ett signifikant positivt samband med ett 

p-värde på 0.013, vilket tyder på att ålderstillhörighet är en påverkande faktor 

gällande huruvida man upplever att medias rapportering om klimatförändringar 

anses vara opartisk. Det positiva sambandet indikerar att ju äldre ålderskategori 

respondenten tillhör desto vanligare var det att instämma i påståendet. 

Sammantaget visar resultatet att äldre respondenter i högre grad anser att medias 

rapportering om klimatförändringar är opartisk, medan de yngre 

ålderskategorierna är mer skeptiska till detta. 

 

Tabell 10. Svarsfördelning av huvudsaklig mediekonsumtion på frågan “Medias 

rapportering om klimatförändringar är opartisk” (n = 102) 

 Håller inte 

med alls 

Håller inte 

helt med 

Neutral Håller 

delvis med 

Håller helt 

med 

Sociala 

medier 

13% 17% 57% 4% 9% 

Traditionella 

medier 

8% 13% 57% 19% 4% 

 

I svarsfördelningen gällande mediekonsumtion svarade 13% av alla som i 

huvudsak konsumerade sociala medier “Håller inte med alls”, jämfört med att 8% 

av alla som i huvudsak konsumerade traditionella medier valde “Håller inte med 

alls” (Se Tabell 10). De som i huvudsak konsumerar sociala medier är därav något 

mer skeptiska till att media skulle vara opartisk. Även om det finns en skillnad 
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mellan grupperna är den däremot inte tillräckligt stor för ett statistiskt samband 

vilket tyder på att mediekonsumtion troligtvis inte är en påverkande faktor i hur 

opartisk man upplever att medias rapportering av klimatförändringar är. 

 
4.3 Öppna frågor 

 
4.3.1 Klimatförändringarnas konsekvenser 

 
Totalt svarade 99 respondenter (85%) på fritextfrågan “Nämn några av 

klimatförändringarnas konsekvenser som du hört talas om”. Generellt har denna 

fritextfråga inte genererat svar där attityder tydligt kunnat urskiljas, frågan har 

snarare undersökt kunskap och/eller medvetenhet inom klimatfrågor. 

Den äldsta åldersgruppen hade i jämförelse med övriga åldersgrupper en låg 

svarsfrekvens (56%). De konsekvenser som respondenterna i högst utsträckning 

nämnde var uppvärmning, smältande isar, förhöjd havsnivå, extremväder, förlust 

av/hot mot den biologiska mångfalden och naturkatastrofer. Vid översiktlig 

jämförelse framkommer att respondenterna i stor mån är medvetna om samma typ 

av konsekvenser, oavsett ålderstillhörighet. Detta synliggörs i tabell 11 där de fem 

mest omnämnda konsekvenserna i respektive åldersgrupp redovisas. 

 
Tabell 11. De fem mest omnämnda konsekvenserna bland respondenterna i respektive 
åldersgrupp 

 18 - 30 

N = 41 (93%) 

30 - 50 

N = 17 (89 %) 

50 - 75 

N = 27 (90%) 

75+ 

N = 14 (56 %) 

1 Förhöjd havsnivå Uppvärmning Smältande isar Smältande isar 

2 Uppvärmning Förlust av/hot 

mot biologisk 

mångfald 

Uppvärmning Extremväder 

3 Smältande isar Förhöjd havsnivå Extremväder Förlust av/hot 

mot biologisk 

mångfald 

4 Förlust av/hot mot 

biologisk 

mångfald 

Extremväder Förhöjd havsnivå Uppvärmning 

5 Naturkatastrofer Smältande isar Torka Torka 

 
 

Vid mer ingående analys noteras att respondenter i samtliga åldersgrupper i viss 

mån drar kopplingar mellan klimatförändringar och de indirekta konsekvenserna 

det innebär för samhället och människors livsvillkor, såsom vatten- och matbrist, 

obeboeliga områden, krig, klimatflyktingar, samhällskostnader, ohälsa och 

sjukdomar. Dessa resonemang görs dock i störst utsträckning i den yngsta 

åldersgruppen. Nedan redovisas ett urval av citat från respektive åldersgrupp som 

synliggör detta. 
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“Ohälsa och sjukdomar hos fattiga människor sprider sig snabbare i och med 

klimatförändringarna. Perioder av extremhetta kan göra vissa områden omöjliga 

att bo i tex. Vattenbrist ökar i vissa regioner.” 
Citat från åldersgrupp 18 - 30 

 

“Ökad temperatur, höjd vattennivå, påverkar vårt sätt att bo och leva, vad vi kan 

odla för mat, naturkatastrofer mm” 

Citat från åldersgrupp 18 - 30 

 

“Global uppvärmning, innebärande mer extremväder (översvämningar, torka, 

bränder, orkaner etc) vilket i sin tur har påverkan på andra delar av samhället, 

exempelvis försvårad vatten- och matförsörjning globalt, ökade 

försäkringskostander, högre samhällskostander för att åtgärda problemen som 

uppstår. Risk för klimatflyktingar, skada på biologisk mångfald som inte klarar av 

de nya klimatet, isar som smälter och höjer havsnivån vilket medför skada på 

områden som befinner sig nära kust och lågt över havet. För att nämna några, 

många konsekvenser och risker som vi kanske inte ens är medvetna om än.” 
Citat från åldersgrupp 18 - 30 

 

“Smältande isar, ökade temperaturer, missväxt, vattenbrist, klimatflyktingar” 
Citat från åldersgrupp 30 - 50 

 

“Polarisen, glaciärer som smälter, värmerekord över hela världen, mer 

omfattande bränder, ökad korallblekning, surare hav, och ökad risk för missväxt - 

svält - och därmed krig” 
Citat från åldersgruppen 50 - 75 

 

“Varmare somrar, kallare vintrar. Översvämningar på vissa håll ,torka på andra. 

Polarisen smälter, havsnivån stiger, folkvandringar pga klimatet då låglänta 

områden svämmar över mm.” 
Citat från åldersgruppen 75+ 

 

4.3.2 Medias påverkan på attityder 
 

Det var totalt 101 respondenter (86%) som svarade på frågan “På vilka sätt anser 

du att media påverkar dina attityder kring klimatförändringar?”. Den äldsta 

åldersgruppen på 75 + hade i jämförelse med övriga åldersgrupper en lägre 

svarsfrekvens. Tabell 12 visar fördelningen av vanligt förekommande 

inställningar som hittades i svaren hos de olika åldersgrupperna. De två yngre 

åldersgrupperna ansåg i högst grad att de upplevde någon typ av negativ påverkan 

av media, med åldersgruppen 30 - 50 i majoritet där 35% av respondenterna 

uttryckte missnöje (Se Tabell 12). Den negativa påverkan har dock olika fokus, 

där respondenterna i 18 - 30 menar på att medias rapportering målar upp en 

skrämmande bild som bidrar till en slags domedagskänsla och hopplöshet, eller att 

media tonar ner debatten och inte tar den på allvar. I åldersgruppen 30 - 50 

däremot så uttrycktes även skepticism till opartisk rapportering och huruvida 

medias syfte är att informera eller rätta sig efter en viss agenda. Vidare så tyckte 

åldersgruppen 50 - 75 i högre grad (33%) att media hade en positiv påverkan där 

man blev påmind om att varje individ kan bidra till förändring samt att man fick 

mer kunskap om ämnet (Se Tabell 12). Hos den äldsta åldersgruppen på 75+ så 

var respondenterna mer osäkra på vilken påverkan media har (35%), eller 
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konstaterar att påverkan finns men lägger ingen värdering i om sagda påverkan är 

bra eller dålig (29%) (Se Tabell 12). 

 
Tabell 12. Medias påverkan på respondenterna i respektive åldersgrupp 

 

18 - 30 30 - 50 50 - 75 75+ 

1 Negativ påverkan 
(31%) 

Negativ påverkan 
(35%) 

Positiv påverkan 
(33%) 

Vet ej (35%) 

2 Positiv påverkan 
(23%) 

Positiv påverkan 
(18%) 

Påverkan finns 
(22%) 

 
Påverkan finns 

(29%) 

3 Ingen påverkan 

(18%) 

Vet ej (18%) Ingen påverkan 

(19%) 

Övrigt (24%) 

 

Nedan redovisas ett urval av citat från respektive åldersgrupp som synliggör 

respondenternas varierande inställning till medias påverkan: 

 
“Media har en tendens att kommunicera på ett sätt som väcker avsmak hos tittare. 

Snarare än att väcka engagemang och initiativ till förändring hos individ, företag 

och samhälle skapas snarare en avsmak, hopplöshet och att frågan är obegriplig 

och inte rör den enskilda individen personligt. Frågan känns många gånger som 

för långt borta, och när jag tittar på media (tyvärr ofta våra nyheter) som 

kommunicerar detta blir jag oftast bara arg. Det blir opersonligt, för många 

obegripligt och för stort och utan tillräcklig kunskap från den som förmedlar 

frågan. Eller så förminskar man problemet - finns sällan en bra balans. Den 

kommunikation som jag upplever är bäst är den som relaterar problemen till 

konkreta saker och lösningar, vart vi vill nå och inte bara allt som är fel. Också 

där man lyfter att det är en svår fråga, och alla kan inte göra allt. Alla har inte 

råd att köpa en elbil eller köpa vegansk mat, och det måste också vara okej! Vi 

måste lyfta frågan på ett sätt som är begripligt och genomförbart för gemene 

man!” 

Citat från åldersgrupp 18 - 30 

 
“Klimat har alltid ändrat sig och kommer fortsätta göra det. Medias uppgift är 

inte att informera människor utan att tjäna pengar på att skrämmas och rikta 

samhällets resurser mot företag som presenterar falska lösningar.” 

Citat från åldersgrupp 30 - 50 

 
“Man börjar att tänka mer, på att vi måste börja ta mer ansvar för hur vi 

behandlar miljön. Man behöver ruskas om, Medias rapportering gör att man 

påminns!” 

Citat från åldersgrupp 50 - 75 

 

“Påverkad” 
Citat från åldersgrupp 75+ 
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5. Diskussion och analys 
 

5.1 Metoddiskussion 

 
För denna studie har en enkät utformats och spridits i syfte att samla in data om 

allmänhetens attityder kring klimatförändringar, vilket på olika sätt medfört både 

för- och nackdelar. Den främsta fördelen är att undersökningen har kunnat göras 

på ett relativt stort urval i relation till tiden. Ytterligare fördelar är att 

frågeformuleringarna är standardiserade, vilket innebär att frågorna presenteras 

lika till alla respondenter, dessutom leder det också till förhållandevis lättolkade 

resultat. Dessutom elimineras den så kallade “intervjuareffekten”, alltså att 

respondenten påverkas av frågeställarens tonläge, eventuella följdfrågor eller 

omgivningen. Respondenten ges även möjlighet att i lugn och ro tänka igenom 

svarsalternativen och i sin egen takt svara på frågorna. Nackdelar är bland annat 

socialt önskvärda svar, det vill säga att respondenterna överdriver eller anpassar 

sina svar enligt samhällets normer. En annan nackdel är externt bortfall, personer 

som vägrar eller inte har möjlighet att delta i enkätundersökningen av olika skäl, 

och internt bortfall, att enskilda frågor inte besvaras av respondenten, antingen 

omedvetet eller med avsikt (Ejlertsson, 2019). 

 

I denna studie har slumpmässigt internt bortfall förekommit både för webbenkäten 

och besöksenkäten. För besöksenkäten som delades ut i pappersform noterades att 

ett antal respondenter hoppat över frågor av misstag, då de ej noterat att pappret 

var dubbelsidigt. Vad gäller webbenkäten upptäcktes en brist i utformningen som 

orsakade ett något större internt bortfall. På frågan om var respondenten främst 

inhämtar information, sociala eller traditionella medier, ombeds respondenten 

välja ett av alternativet. Här har 12 respondenter trots det valt båda alternativen. 

Detta hade kunnat förebyggas genom att välja en frågetyp som endast tillåter ett 

val i enkätverktyget. Vidare är det viktigt att poängtera att många av 

respondenterna sannolikt använder både sociala och traditionella medier som 

informationskälla, anledningen till att det huvudsakliga medievalet efterfrågades 

var för att kunna göra statistiska jämförelser mellan de två. Vad gäller 

enkätfrågorna hade de kunnat preciseras ytterligare, samt formulerats i mer 

konsekventa termer. Negativa påståenden blir lätt dubbla negationer där svaret 

egentligen blir positivt, vilket kan skapa förvirring hos respondenterna 

(Wenemark, 2017), detta är främst applicerbart på följande fråga i enkätstudien: 

“Det är inte individens ansvar att lösa klimatkrisen”. Nämnvärt om enkätens 

öppna frågor är att egna tolkningar har gjorts på respondenternas svar. Mer 

specifikt innebär detta att den kvalitativa empirin har analyserats och 

kategoriserats. För att återkoppla till Stuart Halls kodning-/avkodningsmodell är 

det här viktigt att poängtera att meningen bakom respondenternas svar inte 

nödvändigtvis stämmer överens med våra tolkningar. Eventuella feltolkningar bör 

dock inte ha en överhängande påverkan på studiens resultat och slutsatser, då detta 

material endast använts som komplement till de slutna frågorna. Vad gäller den 

ojämna åldersfördelningen bland respondenterna kan detta ha sin förklaring i att 

webbenkäten främst spridits via Facebook, där den i första skedet nått de egna 

kontakterna som sannolikt tillhör åldersgruppen 18-30. Urvalsstorleken är en 

viktig aspekt när det kommer till att uttala sig om den valda 
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undersökningspopulationen på ett tillförlitligt sätt. Generellt förbättras precisionen 

i en undersökning med ett större urval (Berntson et. al, 2016). På grund av den här 

studiens snäva tidsram fanns ingen möjlighet att genomföra en totalundersökning 

av Sveriges befolkning. I stället har ett tillgänglighetsurval använts som resulterat 

i ett begränsat antal respondenter. Följaktligen har denna studie troligtvis inte 

genererat generaliserbara resultat som kan ses som representativt för den svenska 

allmänheten. Däremot kan resultatet visa på tendenser vad gäller attityder i 

klimatfrågor, samt fungera som ett komplement till forskning som bedrivs på 

området. 

 

5.2 Resultatdiskussion 

 
5.2.1 Åldersgrupper och attityder 

 

Resultatet från frågorna med fokus på hur allmänhetens attityder kring 

klimatförändringar skiljer sig mellan olika åldersgrupper, visade på att ålder är en 

demografisk faktor som till viss del styr respondenternas attityder. Detta visades 

starkast i 4 av frågorna: 1) Om klimatförändringar är ett fenomen som har 

förstärkts av mänskliga aktiviteter så som förbränning av fossila bränslen, 2) Om 

klimatförändringar kommer att äventyra kommande generationers möjligheter att 

tillgodose sina behov, 3) Om klimatförändringarnas konsekvenser är oroande samt 

4) Om det rapporteras tillräckligt om klimatförändringar i media idag. Av 

resultatet framkom det bland annat att 84% av alla i åldersgruppen 18 - 30 håller 

helt med om att klimatförändringarnas konsekvenser är oroande, medan 

motsvarande siffra i åldersgruppen 75 + endast låg på 56%. Resultatet visar även 

att unga i högre grad resonerar ett steg längre kring eventuella konsekvenser av 

klimatförändringarna, och nämner då även indirekta konsekvenser som kan 

riskera att påverka människors livsvillkor, däribland sjukdomar, 

samhällskostnader, mat- och vattenbrist, och klimatflyktingar. Detta resultat 

motsäger därav teorin av Degen et. al (2014), som menar på att äldre deltagare 

anses vara mer oroade än de yngre, och styrker Sifos opinionsundersökning som 

fastställer att unga är den grupp som oroar sig mest över klimatfrågan (WWF, 

2018). Däremot så har det även visat sig att äldre människors oro kring 

klimatförändringarna ökar jämfört med tidigare (WWF, 2022), och det är därav 

svårt att göra en allmän bedömning om hur fördelningen kommer att se ut i 

framtiden. Slutligen så förkastar även studiens resultat Erikson’s (1968) teori om 

generativitet, som beskriver hur individer senare i livet riktar fokus mot vad de 

kan erbjuda nästa generation. Detta kan man se genom att titta närmare på 

svarsfördelningen i frågan om klimatförändringar kommer att äventyra kommande 

generationers möjligheter att tillgodose sina behov, där 79% av respondenterna i 

åldersgruppen 18 - 30 höll helt med om påståendet, jämfört med endast 25% av 

respondenterna i åldersgruppen 75 +. Baserat på detta så kan man fastställa att 

allmänhetens attityder kring klimatförändringar skiljer sig till viss del mellan olika 

åldersgrupper. 

 
5.2.2 Mediekonsumtion och attityder 
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Resultatet från frågorna med fokus på hur konsumtion av sociala respektive 

traditionella medier påverkar attityder kring klimatförändringar, visade att 

påverkan fanns främst i frågan om klimatförändringar är ett fenomen som har 

förstärkts av mänskliga aktiviteter så som förbränning av fossila bränslen. Frågan 

var den enda som kunde påvisa ett signifikant negativt samband mellan 

mediekonsumtion och attityd. Av resultatet framkom det att 78% av alla 

respondenter som främst konsumerade sociala medier höll helt med om 

påståendet, medan endast 53% av respondenterna som främst konsumerade 

traditionella medier höll helt med. Här är det dock viktigt att belysa att 

respondenter som i huvudsak konsumerar sociala medier endast var 

representerade i åldersgrupperna 18 - 30 samt 30 - 50, och då dessa yngre 

åldersgrupper även utgjorde majoriteten som höll helt med om påståendet om 

klimatförändringar är ett fenomen som har förstärkts av mänskliga aktiviteter, 

kvarstår frågan huruvida det är åldersfördelningen eller mediekonsumtionen som 

ligger bakom resultatet. Om urvalet hade varit mer homogent hade därför ett annat 

resultat varit möjligt i denna fråga. Ser man till fördelningen om huruvida 

respondenterna tyckte att det rapporteras tillräckligt om klimatförändringar idag, 

så höll 30% av sociala-medier användarna inte med alls om påståendet, medan 

endast 13% av traditionella medier-användare inte alls höll med. Detta kan 

återigen förklaras av påverkan från åldersfördelningen, men en annan möjlig 

förklaring kan ligga i att traditionella medier i vissa fall faktiskt rapporterar mer 

om klimatfrågan i jämförelse med sociala medier (Paintera et al., 2018). Vidare så 

visade resultatet även på att de som främst konsumerade traditionella medier i 

högre utsträckning svarade “Neutral” på enkätens samtliga påståenden, jämfört 

med de som främst konsumerade sociala medier. Här kan det vara värt att belysa 

den starka påverkan som den sociala konsensusen har inom sociala medier i form 

av kommentarsfält, där vilken ståndpunkt diverse kommentarer till nyheter om 

klimatförändringar har, i hög grad påverkade läsarens egna åsikter om innehållet 

(Lewandowsky et al., 2019). Denna påverkan skulle på så sätt kunna generera 

starkare åsikter hos sociala medier-användare, vilket kan vara en förklaring till att 

traditionella medier-användare i högre grad håller sig neutrala till frågorna. Detta 

stärks även av Stuart Hall’s (1973) kodning- och avkodningsmodell, som menar 

att hur medieinnehåll kodas och avkodas starkt präglas av sociokulturella faktorer 

(Bolin et al., 2016). Baserat på detta så kan man dra slutsatsen att konsumtion av 

sociala respektive traditionella medier inte har påvisat några tydliga samband 

mellan påverkan och allmänhetens attityder kring klimatförändringar, förutom i 

frågan kring huruvida klimatförändringar är ett fenomen som har förstärkts av 

mänskliga aktiviteter så som förbränning av fossila bränslen. 

 
5.2.3 Samband mellan ålderstillhörighet, mediekonsumtion och attityder 

 

För att utvärdera huruvida det finns samband mellan ålderstillhörighet, 

mediekonsumtion och attityder har ovan nämnda resultat analyserats och vägts 

samman. Följande resultat är därmed inte statistiskt förankrade, utan kan endast 

betraktas som observationer. Sammantaget konstateras att de samband som 

upptäckts främst finns mellan ålderstillhörighet och attityd, samt ålderstillhörighet 

och huvudsaklig mediekonsumtion. Vad gäller mediekonsumtionens inverkan på 

respondenternas attityder har de statistiska testerna visat på icke signifikanta 

resultat. Det är dock svårt att helt utesluta möjliga samband mellan 

mediekonsumtion och attityder på grund av den snedfördrivna fördelningen av 
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respondenter som huvudsakligen konsumerade respektive media. Det ger därför 

ingen rättvis bild av fördelningen av attityder vilket kan påverka resultatet. Att 

fördelningen blev såpass snedfördriven kan dock ha sin förklaring i att 

allmänheten främst vill ha information om klimatfrågor från myndigheter, 

forskare och från nyhetsmedier. Mycket få är intresserade av att få information 

från en känd person som man följer i sociala medier. De kanaler som man enligt 

undersökningen föredrar är tidningar, TV och sökfunktioner på internet 

(Naturvårdsverket, 2021). Vid studier av psykologiska mätningar kan det även 

förekomma felkällor i form av mänskliga faktorer som bland annat dagshumör 

eller misstolkningar av frågorna, vilket kan leda till ett lägre samband än det 

annars hade kunnat vara (Berntson et al. 2016). Resultatet av fritextfrågorna 

påvisar även en stor mångfald i hur man förhåller sig till medias rapportering, 

samt generella attityd om klimatförändringar. Även detta styrker Stuart Hall’s 

(1973) kodnings- och avkodningsmodell som menar på att ett spektrum av 

tolkningar kan uppstå när man avkodar diverse medieinnehåll, baserat på vilken 

bakgrund, livsvillkor, erfarenheter och referensramar man har (Bolin et al., 2016). 

Framöver så är det därför viktigt att medias budskap om klimatförändringar bidrar 

till en positiv samhällsförändring, som är anpassad efter olika demografiska 

faktorer och referensramar. Även om ämnet för många kan framkalla ångest och 

hopplöshet, så gäller det att vända dessa känslor till den typ av ångest som har en 

adaptiv dimension, som i stället framkallar förväntan, motivation och hopp 

(Pihkala, 2020). Resultatet från studien kan även vara med och bidra till en hållbar 

utveckling i form av Agenda 2030’s mål nr 13: Bekämpa klimatförändringarna. 

Detta ser vi specifikt i delmål 13.3 som handlar om att öka kunskap och kapacitet 

för att hantera klimatförändringar (Globala målen, 2022), då vi får en större insikt 

i vad som kan ligga bakom specifika attityder kring klimatförändringar, och på 

sikt möjligtvis även förutspå kommande beteenden som kan vara mer eller mindre 

hållbara (Martinsson & Nilsson, 2012). 

 

6. Sammanfattning och slutsats 
 

Denna studie syftade till att undersöka allmänhetens attityder i klimatfrågor samt 

belysa eventuella samband mellan ovan nämnda attityder, vilket media som i 

huvudsak används som informationskälla om klimatförändringar, och 

ålderstillhörighet. Datainsamling skedde genom en enkätstudie med kvalitativa 

såväl som kvantitativa inslag, som sedan bearbetades och analyserades. 

Sammanfattningsvis visar studien att yngre respondenter i högre utsträckning än 

äldre är oroliga för klimatförändringarnas konsekvenser, anser att 

klimatförändringar kommer att äventyra kommande generationers möjligheter att 

tillgodose sina behov samt tycker att det rapporteras för lite om 

klimatförändringar i media idag. Resultatet visar även på att ålderstillhörighet är 

en påverkande faktor i vilken medietyp som i huvudsak konsumeras för att 

inhämta information om klimatförändringar. Hos respondenter som i huvudsak 

konsumerar sociala medier var det även vanligare att hålla med om att 

klimatförändringar har förstärkts av mänskliga aktiviteter än vad det var hos 

respondenter som i huvudsak konsumerar traditionella medier. Slutligen indikerar 

resultatet att ålderstillhörighet har en starkare påverkan på respondenternas 

attityder till klimatförändringar än vilken medietyp man använder som 

huvudsaklig informationskälla. 
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Eftersom klimatförändringars konsekvenser troligtvis kommer att bli allt mer 

påtagliga framöver, att åsikter och attityder förändras över tid, samt att medias 

budskap tolkas olika av individer beroende på kontext och sociokulturella 

faktorer, finns det skäl att fortsätta bedriva denna typ av undersökningar i 

framtiden, företrädesvis med ett större underlag och kompletterande 

intervjustudier baserade på ett riksrepresentativt urval, för att få en ännu djupare 

förståelse samt uppnå generaliserbara resultat. 
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Bilagor 
 

Bilaga 1: enkätfrågor 

 
1. Vilket kön har du? Med kön menar vi könsidentitet, alltså det kön 

som du själv känner dig som. 

● Kvinna 

● Man 

● Ickebinär 

● Vill ej svara 

 

2. Vilken är din ålder? 

● 18-30 

● 30-50 

● 50-75 

● 75+ 

 

3. Vilken utbildningsnivå har du? 

● Grundskola 

● Gymnasienivå 

● Eftergymnasial nivå 

 

4. Klimatförändringar är ett fenomen som har förstärkts av mänskliga 

aktiviteter så som förbränning av fossila bränslen 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 

● Håller inte helt med 

● Håller inte alls med 

 

5. Klimatförändringar kommer att äventyra kommande generationers 

möjligheter att tillgodose sina behov 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 
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● Håller inte helt med 

● Håller inte alls med 

 

6. Klimatförändringarnas konsekvenser är oroande 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 

● Håller inte helt med 

● Håller inte alls med 

 

7. Det är inte individens ansvar att lösa klimatkrisen 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 

● Håller inte helt med 

● Håller inte alls med 

 

8. Det finns hopp om att vi kommer att lösa klimatkrisen 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 

● Håller inte helt med 

● Håller inte alls med 

 

9. Nämn några av klimatförändringars konsekvenser som du hört talats 

om 

 
10. Var inhämtar du främst information om klimatförändringar? Välj ett 

av alternativen. 

● Sociala medier (Twitter,Facebook, Instagram) 

● Traditionella medier (Radio, TV, tidningar) 

 

11. Det rapporteras tillräckligt om klimatförändringar i media idag 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 

● Håller inte helt med 
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● Håller inte alls med 

 

 

 
12. Medias rapportering om klimatförändringar är opartisk 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 

● Håller inte helt med 

● Håller inte alls med 

 

13. Olika åsikter får komma till tals i medierna jag konsumerar om 

klimatförändringar 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 

● Håller inte helt med 

● Håller inte alls med 

 

14. Nyheter om klimatförändringar intresserar mig 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 

● Håller inte helt med 

● Håller inte alls med 

 

15. De tolkningar media gör av vetenskapliga resultat kring 

klimatförändringar är pålitliga 

● Håller helt med 

● Håller delvis med 

● Neutral 

● Håller inte helt med 

● Håller inte alls med 

 

16.  På vilka sätt anser du att media påverkar dina åsikter och attityder 

kring klimatförändringar? 


